
- 1 -

農 林 水 産 省

２いない

１

農 林 水 産 省 使 用 欄

整理番号農政事務所等
秘

総務省承認

承認期限

い　る

No.２７２０８

平成21年10月31日まで

新規就農者調査

新規雇用者調査票
（平成○年４月１日現在）

  この調査は、農業を営まれる法人等の新規雇用状況についてお伺いし、法

人等に雇用された新規就農者を把握するものです。

　調査票にご記入くださいました内容は、統計法により秘密が守られてお

り、統計上の目的以外に使用することは決してありません。

　お忙しいところ恐縮ではございますが、調査へのご協力を賜りますようお

願い申し上げます。

【貴事業体の新規雇用者についておたずねします】

問１　この１年間（平成○年４月～○年３月）に貴事業体で新規に雇用した

　　方（日雇い、季節雇を除き、農業経営のためにあらかじめ年間７か月以

　　上の契約で雇用した方）はいますか。〔○はひとつだけ〕

２ページにお進みください

　「２」を選ばれた方は、調査は以上です。
　ご協力ありがとうございました。
　同封の返信用封筒に入れてご返送くださいます
ようお願い申し上げます。

＜ご記入に当たってのお願い＞

●　ご記入は黒えんぴつ又はシャープペンシルでお願いいたします。

●　問１から順番にご記入ください。質問ごとに、該当する番号に○を付

　けてください｡

●　質問によっては、数字をご記入いただくものがありますので、表記に

　したがってご記入ください。



人 人

- 2 -

２１ 人 目

２ 人 目

10 人 目

３ 人 目

４ 人 目

５ 人 目

６ 人 目

30

39

40

49

15

19
歳

20

29

８ 人 目

９ 人 目

２

２

２

１ ２ ３ ４７ 人 目

２

２

２

２

２

３ ４１ ２

５ ６３ ４

５ ６

１ ２

１ ２

３ ４ ５ ６

５ ６

５ ６

１ ２ ３

１ ２ ３

３

４ ５

４

７

４ ５ ６

６４

４

７

７

７

７

１

７１ ２

２ ３

６

１ ２ ３

１ ２ ３ ４

１

５ ６

５

７

７

７

７

６

５ １

１

１

１

１

１

１

１ ２

１ ２

１ ２ １ ２

男 女

１ ２

50

59

60

64

65
歳
以
上

男 女
農
　
家

非
農
家

１

出　身

問 ２ で 該 当

満　　年　　齢

(平成○年４月１日現在の年齢)

〔１人につき、○はひとつだけ〕

性　別

１ ２

１ ２

１ ２

１ ２

１ ２

１ ２

問２　問１で「いる」とお答えいただいた新規に雇用した方（平成○年４月～○
　　年３月の１年間）は何人ですか。〔数字を記入（「０」ゼロも記入）〕

問３　問２で該当した方の人数分について、それぞれ該当する番号に○を付けて

　　ください。

　　〔※新規に雇用した方が11人以上いらっしゃる場合は、同封の「ご協力のお願い」に記載して

　　　　おります連絡先までお知らせください。追加の調査票をお渡しします。〕

１人につき、
○はひとつ

だけ

～～～～ ～～

１人につき、
○はひとつ

だけ



- 3 -

２ ３ ４

６３ ４ ５ ７

１ ２ １ ２ ５ ６ ７１

２１ ２ １

５１ ２ １ ２

２ １

１ ２ ３ ４

６ ７

６ ７

２ ３ ４ ５１ ２ １

５１ ２ １ ２

２ １

１ ２ ３ ４

６ ７

６ ７

２ ３ ４ ５１ ２ １

５１ ２ １ ２

２ １

１ ２ ３ ４

６ ７

６ ７

２ ３ ４ ５１ ２ １

５１ ２ １ ２

２ １

６ ７１ ２ ３ ４

７２ ３ ４ ５１

パ
ー
ト
・
○

ア
ル
バ
イ
ト

正
規
の
社
員

従
業
員
○
○

学
　
　
　
生

家
事
・
育
児

２ １ ２ １ ６

そ
　
の
　
他

従事する仕事
の内容

貴事業体に雇用される直前の就業状態

〔１人につき、○はひとつだけ〕

役
員
・
構
成
員

そ
　
の
　
他

農
　
作
　
業

農
作
業
以
外

農
業
に

従
事
○

農
業
以
外

の
他
産
業

に
雇
わ
れ

て
勤
務
○

農
業
以
外
の
自
営
業

に
従
事
○
○
○
○
○

就業上の地位

し た 方 の 状 況

＜出身＞
●　「農家」とは経営耕地面積が10アール以上の農業を営む世帯又は経営耕地面積が10アール未満
　であっても、１年間における農産物販売金額が15万円以上あった世帯とします。
●　「非農家」とは、上記以外の世帯とします。

＜就業上の地位＞
●　「役員・構成員」とは、農業経営に責任を負っている者、業務執行及び会計監査などの権限を
　有する者、任意組織など法人格を持たない組織で経営に関与している者とします。
●　「その他」とは、上記以外の雇用した者とします。

＜従事する仕事の内容＞
●　「農作業」とは、耕種、養畜及び養蚕の事業に係る作業のうち、ほ場や畜舎等における農業生
　産工程に係る作業及びそのための準備的な労働、収穫後の乾燥・調製などの生産と一体的に行わ
　れる作業とします。
●　「農作業以外」とは、上記の「農作業」以外の農業経営に係る業務とします。
　　具体的には、庶務・経理事務、出荷・運搬作業、自家生産農産物を原料とする加工作業（ただ
　し、農業経営から独立しており、加工部門だけで収支が完結しているものは除く。）、自家生産
　農産物の販売ルートの開拓などの販売活動、経営資金調達のための活動等とします。

他
の
法
人
等
に

雇
用
さ
れ
て
い

た
者
を
含
む
○

１人につき、

○はひとつだけ
１人につき、

○はいくつでも

記入上の注意

、



- 4 -

　調査は以上です。

　ご協力ありがとうございました。

　同封の返信用封筒に入れてご返送くださいますようお願い申し上げます。




